1

令和 3 年 3 月理事会議事録速報

取締役会と同時開催なので、別途役員会欄に掲載の役員会便りと同一内容です。

開催日時 令和 3年 3月 27 日 午後 4時 00分 開催場所 ブリックアンドウッドクラブ

出席者

（敬称略・

議長以外各

50 音順）

リモート参

加も議決権

を有す。

委任は理事

会のみ

取締役兼理事 13 名 議 場  木内（取締役会議長）、田井（理事会議長）、草深、児玉、

小宮山、高橋、生木、新田見、橋本、光岡、村岡 以上 11名

リモート  岡崎、 1名              以上合計 12名

欠席   井上                      1名

執行役員兼理事 3名 議 場   志村は木内に委任         以上委任状を含め 1名

リモート  寺島・野村       以上 2名     以上合計 3名

最高顧問兼理事 1名 議 場   坂                     以上 1名

以上理事 17 名                             16名参加

監査役兼監事 2名 議場 中島                       以上 1名、

傍

聴

理事でない執行

役員 2名

議場 井口、雪                      以上 2名

事務局 議場 篠本、松本、宍倉、                 以上 3名

     上記により、取締役会・理事会共に定足数を充足。
議題
理事会
 （１）委員会報告
   ①競技委員会    レンジの改修が出来た。
             クラブ対抗の代表選手が決まった。

   ②クラブライフ委員会 ホールインワンボーナスを昨年は実施しなかったが、今年は募集予定。

   ③グリーン委員会  FG カップを実施した。同成績だったが規定により、グリーン委員会は負けた。

   ④広報委員会    3 月 24 日オンラインで広報委員会を開催、ニュースレターの編集会議を実施。

次号は 5 月末の発行を予定。

   ⑤ジュニア委員会  3 月のジュニア杯は、1 位 2 位が 79、3 位 4 位が 80 と好成績だった。

次回のジュニア杯の申し込みが 22 名になり、半分が 1 年生。

   ⑥フェローシップ委員会  3 月から 5 月は目土実施強化月間。メンバーに充分周知されていないきら

いが有るので、メールで周知する。

   ⑦イベント委員会 5 月の開場記念祭について、通常通りには開催出来ないが、プレーを中心に楽しめ

るような企画を計画中で有る旨メールでメンバーに周知する。

（２）トライアスロンジョキング練習について                 資料を配布

   前回取締役会で提案され検討したトライアスロンのジョキング練習について、当日多く出された意見の

2

取りまとめを正副理事長に依頼した結果について木内副理事長から配布資料に基づき説明が有った。
   これに対し検討の結果、服装や、料金等について意見が出されたが、最終的にはとりまとめ案記載の今

後の対応基準を承認した。

取締役会
議決事項
（1）株式譲渡承認について

普通株 3 株と、優先株 1 株譲渡承認を議決した。

報告・協議事項
（１）最近のゴルフ場の売り上げ状況について                資料を配布

 本年 2 月 前年 前年比 内平日 前年比 内土日祝 前年比

営業日数（日） 23 29 -6 13 -5 10 -1

来場者数合計（人） 2,199 2,154 45 961 0 1,238 45

   内 Ｍ（人） 1,373 1,201 172 399 95 974 77

     G（人） 506 420 86 258 61 248 25

     V（人） 89 132 -43 86 -36 3 -7

     N（人） 231 401 -170 218 -120 13 -50

売上高 （万円） 1,792 1,819 -27 747 -20 1,045 -7

2 月の来場者数は 2,199 名で前年比 45 名増加した。メンバーとゲストが増加し、ビジターとネットが減

少した。平日は昨年無かった連続休場日が有ったために営業日が 5 日少ないが前年同人数で、土日祝

日は営業日が 1 日少ないが 45 名増加した。
 ゴルフ場売上は、連続休場日が有ったにも拘わらず 1,792 万円で、前年比 27 万円の微減に留まった。
3 月 26 日迄の経過は、営業日数が前年同日比 1 日少ないとは言え、来場者数が 2,068 名で前年同日比

667 名減少。メンバーの 295 名減少とネットの 265 名減少が目立つ。平日は営業日数が 1 日少ないと

はいえ 233 名減少し、土日祝日は営業日数が 2 日少なく 434 名減少。
   ゴルフ場売り上げは、1,373 万円で前年同日比 179 万円減少。

（２）35 期上期のゴルフ場の売り上げ状況について
  当期前半６か月来場者数とゴルフ場売上は次の通り

 当期 前期 前期比 備考

来場者数（名） 16,220 13,300 ＋2,920 前期は台風のクローズ 8 日、当期は連続

休業日 5 日、有り営業日数 2 日増加。

 内有料（名） 13,440 11,230 +2,210 ネット+793、メンバー（無料はメンバーのみ推定）

+1,150

ゴルフ場売上（万円） 14,234 12,674 +1,560 来場者数増加

内ラウンド（万円） 10,309 8,839 +1,470 有料来場者数増加

フード.ドリンク（万円） 2,313 2,422 -109 帰路を急ぎプレー後のラウンジ利用減少傾向

売店（万円） 613 398 +215 秋口の来場者増加等
宿泊（万円） 0 30 -30 前期途中から宿泊廃止
バス代（万円） 30 110 -80 前期途中から個人送迎バス廃止

3

（３）当 35 期中間決算の見込
  2 月末で締めている上半期の決算は、まだ会計システムへ実績数値登録が完了していない段階だが、損

益は現状概ね下記の程度と思われる。確定値は後日の取締役会で報告する。
                                       単位百万円

 当期 前期 増減
売上高 188 170 +18 コース使用料収入+15，入年会費収入+2、バンケット-3
売上原価 15 16 -1
販管費 170 167 +3 減価償却+5、ゴルフ場管理費-2
営業損益 3 -14 +17
経常損益 7 -10 +17
税引き前純損益 8 -8 +16
償却引当前経常損益 26 4 +22

（４）前月の入退会状況について

2 月は入会が 3 口 4 名有り、当期初来入会累計 8 口 10 名（内住宅購入 5 口）。他に入会候補者が 3 口あ

り。当期の退会は 12 口 16 名（内終身会員の死亡 1 名）だがすべて休会中。
  3 月 24 日迄では、入会が 4 口４名で期中 12 口 14 名になった。3 月退会は 2 口 2 名（何れも休会中）
   ジュニア親族会員 2 名の入会があつた。

（５）コース管理の近況について
   ①先月報告のグリーンの穴あけを実施した。
   ②続いてグリーン表面の水はけ改善のため、細目で短い針をさしてみる。
   ③フェアウエイのバーチカル（根切り）を行い、一部のティーイングランドの芝の張替を行う。
⇒上記（１）から（５）について報告を受け協議の結果了解した。

（７）ミュアヘッドミュージアム・ミュアヘッドフィールズに関して
  ①コミュニティーの理事会との相互理事参加について

光岡取締役から、当ゴルフ場開設時から目指していた住宅を有するゴルフクラブが本物のゴルフクラ

ブであるという理想を目指して、当クラブとコミュニティーの互いの理事が相互に相手の理事会に参

加出来るようにする必要が有る旨提案が有った。
⇒上記（7）について提案を受け協議の結果、既に双方の理事の兼務者は多いが、兼務でない人

が互いに相手の理事会にオブザーバーとして参加出来るようにするために、コミュニティー

の理事会に話すこととした。                    以 上